
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 531 del 04/07/2022 
 

 

 

 
 

Decreto n. 531\2022     Trieste, 04/07/2022     
 

P.O. AFFARI LEGALI E ATTIVITA' A SUPPORTO DELL'ENTE 
 

OGGETTO: Nuova nomina del responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 

• la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha 
dettato le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, e la 
costituzione dal 1 luglio 2020 degli Enti di decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola, 
a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• il D.P. Reg. n. 0277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 
 

Richiamati: 
• Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA); 
 
Richiamato il Decreto n. 2 dd. 07/07/2020 di nomina della dipendente arch. Adriana Cappiello a 
responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) di questo Ente di Decentramento 
Regionale di Trieste prevendendone il compito di verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
stesa nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita dall’AVCP; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 531 del 04/07/2022 
 

 
Dato atto che la stessa dipendente arch. Adriana Cappiello ha cessato dal servizio il 3 luglio 2022; 
 
Considerato che, al fine dello svolgimento dell’attività negoziale dell’Ente di Decentramento Regionale 
di Trieste, vi è la necessità di continuare a porre in essere gli tutti adempimenti previsti dalla normativa 
relativa all’anagrafe della Stazione Appaltante, presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
 
Ritenuto quindi opportuno nominare a far data dalla data odierna, 4 luglio 2022, un nuovo profilo 
idoneo a ricoprire il ruolo di “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante” (RASA), per l’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste, nel dott. Paolo Del Fabro, Direttore del Servizio Affari Generali; 
 
Dato atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività 
ordinaria assegnata allo stesso 
 

 D E C R E T A 
 

• di nominare, a far data dal 4 luglio 2022, quale “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) dell’Ente di decentramento regionale di Trieste (C.F.: 90161460325) il dott. 
Paolo Del Fabro, Direttore di questa Amministrazione, il quale viene incaricato della verifica e/o 
della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) istituita dall’AVCP; 

• di dare atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa 
nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 

• di disporre che, copia del presente decreto venga notificato all’interessato e agli uffici 
competenti in materia; 

• di pubblicare il presente decreto anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 
 
 
 
 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



 Atto n. 531 del 04/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 04/07/2022 12:21:01
IMPRONTA: C4FBB1AAD61BA2F2AA5FDA4AF39FAB2E8B44BE12BB14988009D0EAC7119FDB1E
          8B44BE12BB14988009D0EAC7119FDB1E514237938F39E2AF31D53F50FAAB2CC0
          514237938F39E2AF31D53F50FAAB2CC0E5FB64016EC16C574CCF3DE79489CD9E
          E5FB64016EC16C574CCF3DE79489CD9E4BC16C44016B0922E939FE17E43FCF5A


